
Comune di TORRI in Sabina 
Provincia di Rieti 

 
Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 

tel. 0765/62004 – fax 0765/62012 
e-mail : protocollo@comune.torriinsabina.ri.it 

_________________________________________________________________________________ 
 

 
AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 n. 202 del 05.12.2025 
 
 

OGGETTO : RICOVERO IN RSA – IMPEGNO DI SPESA 
 

CIG B975ECEE9A 
 
 
 

 
             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
             TORRI in Sabina, li 05.12.2025 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          (Dott. Simone MARCHEGIANI) 

                                                                                                             Firma autografa omessa  

                                                                                   ai sensi  dell’art. 3 co.2 del D.Lgs n. 39/93 

 

  

EMESSI MANDATI :   n. ………………..del …………………………….. 

    n. ………………. del …………………………….. 

 

 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 Legge 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  18.08.2000, n. 267) 

 
    Torri in Sabina li ____________________ 

 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 27 del 11.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2025/2027; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 47 del 11.12.2024 con la quale è stato approvato PEG anno 2025 ed 
assegnazione delle risorse ai responsabili; 

VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano ai dirigenti tutti compiti 
che impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge e dallo 
statuto tra le funzioni degli organi di governo e non rientranti tra le funzioni del segretario comunale, nonché  tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di qualifica dirigenziale, le 
funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 
Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 20/10/2021 con la quale viene nominato il Sindaco Michele 
Concezzi Responsabile dell’ Area Servizi Demografici e Attività Produttive, ai sensi dell’art.53 comma 23 della 
legge 388/2000, così come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 comma 12 del Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
PREMESSO che per una persona disabile, residente in questo Comune, è stato richiesto il contributo previsto dalle 
vigenti disposizioni per il ricovero presso una RSA con domanda acquisita al prot. com.le n. 5021 del 06.11.2025; 
 
VISTO  il verbale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti del 03.11.2025, che autorizza l’erogazione del trattamento 
ricovero in RSA – Livello Assistenziale Mantenimento basso per 120 giorni dal 03.11.2025; 

 
RILEVATO che la persona in questione:  

- ha richiesto la compartecipazione comunale per la diaria giornaliera per il ricovero in RSA; 
- che il predetto cittadino è stato inserito, previa autorizzazione del CAD della ASL, presso la seguente 

struttura: “LONG CARE CLINIC CIRENE S.R.L.” – C.F. 06812260583; 
- di aver effettuato l’istruttoria finalizzata alla verifica della presenza delle condizioni di fatto e di diritto che 

comportano l’accoglimento della istanza di compartecipazione ed i successivi conteggi delle somme dovute 
dall’Ente, calcolate su tabelle predisposte dalla Regione Lazio, di cui alla D.G.R. n. 790 del 20/12/2016; 

- che l’utente percepisce l’indennità di accompagno con cui concorre al pagamento della diaria socio 
assistenziale dovuta alla RSA per il suo ricovero; 

- che nel corso di colloqui i parenti delegati dai soggetti destinatari dei contributi di che trattasi, sono stati 
resi edotti della misura della compartecipazione alla quota sociale a carico dell’Ente, calcolata dall’Ufficio 
competente ai sensi della normativa regionale, di cui al DGR n.790/2016 e s.m.i., con pagamento alla Struttura 
ospitante, rimanendo la parte residua a carico dell’utente;  
 
VISTA la Delibera Regionale n. 877 del 02.10.2025 con la quale indica le nuove tariffe di compartecipazione alle 
rette di ricovero in RSA per il mantenimento basso nel  periodo 01.09.2025 al 31.12.2025 stabilendo che l’aumento 
della tariffa giornaliera di  € 4,70 rimane a carico del Comune: 
  
 Nuova tariffa giornaliera di mantenimento basso   €   53,90 
 Importo giornaliero a carico del Comune   €   41,11 
              Importo giornaliero a carico dell’Utente   €   12,79 
  
DATO ATTO:  

- che, in virtù della normativa vigente, questo Comune è tenuto alla compartecipazione economica alla 
spesa sociale dei cittadini ricoverati presso le RSA; 

- che, con Delibera Regionale n. 22 del 23.01.2025, a partire dal 01.07.2025 le competenze della materia in 
oggetto sono trasferite al Consorzio Sociale della Bassa Sabina di cui nota n. 1170 del 15.05.2025; 

- che, con Delibera Regionale n. 614 del 17 luglio 2025, veniva prorogato il termine per il trasferimento delle 
competenze al 31.12.2025 al Consorzio Sociale della Bassa Sabina come da nota n. 1648 del 
03.07.2025; 

 
PRESO ATTO che questo Comune è tenuto alla compartecipazione della spesa sino al 31.12.2025; 
 
RITENUTO opportuno acquisire il relativo impegno di spesa; 
 
Visto il Vigente Statuto Comunale;  
Visto il vigente regolamento comunale di Contabilità ;  
Visto il vigente Regolamento comunale per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;  
Visto il T.U. D.Lgs n. 267/2000;  
Visto il bilancio di previsione 2025-2027; 



 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e confermate costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
2. di impegnare per i motivi in premessa indicati, la spesa presunta di € 2.500,00 per il pagamento a favore della 
RSA “LONG CARE CLINIC CIRENE S.R.L.” – C.F. 06812260583 delle rette di ricovero presso la struttura fino al 
31.12.2025 della persona residente in questo Comune e ricoverata presso la struttura. 
 
3. d'imputare la citata spesa presunta  di € 2.500,00 al cap. 176 che presenta la necessaria disponibilità in merito, 
dando atto del rispetto dell’art. 183, comma 6, D.Lgs. 267/2000;  
 
4. di autorizzare fin d'ora la liquidazione delle rette alla RSA “LONG CARE CLINIC CIRENE S.R.L.” – C.F. 
06812260583 al ricevimento delle relative fatture e previa verifica di regolarità delle stesse;  
 
5. di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dott.  Michele CONCEZZI 
                    Firma autografa omessa  

       ai sensi  dell’art. 3 co.2 del D.Lgs n. 39/93 
 


